
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Echipamentului sportiv 

prin procedura de achiziție de mică valoare 

Cod CPV: 18400000-3 

1. Denumirea autorității contractante: Academia „Ștefan cel Mare” a MAI 

2. IDNO: 1006601000691 

3. Adresa: mun. Chişinău, str. Gh. Asachi, 21 

4. Numărul de telefon/fax: 076017221 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: academia@mai.gov.md, 

http://www.academy.police.md/ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție publică de învățământ.  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri: 

 
Nr. 

Do 

Denumire 

bunurilor 

Cantit. Specificarea tehnică deplină solicitate 

solicitată, Standarde de referinţă 

Suma estimativă, 

lei, fără TVA 

Echipament sportiv 

1 Ghete sportive 190 Caracteristici: 

Taiere de nailon respirabil si micro PU , Brant 

neted EVA , Talpa intermediara din phylon, 
talpa din cauciuc  

Informații tehnice   

coloare -neagra , Talpa de abraziune ; DIN-90, 

potrivit pentru ; greutate medie – mare , 

amortizare buna , intensitatea utilizarii – 

antrenament 

100000,00 

2 Trening din polister 

(tunică, pantaloni) 

190 Trening cu logou ; consta din 2 unitati -  

jacheta si pantaloni , material 100% poliester 

interlock 

Tunica: sistemul de inchidere cu fermoar ,doua 

buzunare,guler tip stei. 

Culoare-albastru-inchis,combinat cu rosu si 
alb.Terminatia minecii,tivului confectiei este cu 

manseta elastica. 

Pantaloni: culoare de baza –albastru-

inchis,combinat cu rosu. 

Cu buzunare , 

140000,00 

3 Trening din tesatura 

combinata(tricou,sor

ti) 

190 Tricou:poliester 100% 

Culoare de baza-albastru-inchis combinat cu 

rosu si alb  

Sorti:poliester 100%,culoare de baza –albastru-

inchis combinat cu rosu.Elastic si siretul la 

cordon pentru reglare. 

60000.00 

Suma totală fără TVA 300 000,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta: Pentru un singur lot 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

11. Termenii și condițiile de livrare: 20 de zile calendaristice din momentul înregistrării 

contractului la Trezoreria de Stat. 

mailto:academia@mai.gov.md
http://www.academy.police.md/


2 

12. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31.12.2023. 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot  

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 
Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare anexa nr. 7 

din documentatia standard 

confirmată prin semnătura electronică a 

operatorului economic 

Da 

2 Oferta  Oferta cuprinde următoarele formulare: 

1) Propunerea tehnică - ofertantul elaborează 

propunerea tehnică, astfel încât aceasta să respecte 

în totalitate cerinţele de calificare, precum şi 

cerinţele prevăzute în caietul de sarcini. Propunerea 
tehnică conține -Specificaţii tehnice (anexa nr. 22); 

din documentatia standard 

2) Propunerea financiară- ofertantul elaborează 

propunerea financiară, astfel încât aceasta să 

furnizeze toate informaţiile solicitate cu privire la 

preţuri, tarife, precum şi la alte condiţii financiare 

şi comerciale legate de obiectul contractului de 

achiziţie publică de bunuri și servicii. Propunerea 

financiară conține - Specificații de preț (anexa 

nr.23) din documentatia standard din documentatia 

standard. 

3) DUAE - confirmate prin semnătura electronică a 
operatorului economic. 

Da 

3 Garanţia pentru ofertă (anexa nr.9) 

din documentatia standard 

confirmată prin semnătura electronică a 

operatorului economic 

Transfer la contul Beneficiarului 

Academia Stefan cel Mare a MAI 

MF-TR Chisinau-bugetul de Stat 

Cod fiscal 1006601000691 

IBAN MD34TRPCAA518410A00948AA 

BIC TREZMD2X 

Ministerul Finantelor-Trezoreria de Stat  

sau Scrisoare emisă de către o bancă comercială. 

Da – 1 % 

4 Eligibilitatea oferantului. Lipsa 

restanțelor la impozite 

confirmat prin semnătura electronică a operatorului 

economic 

Da 

5 Mostră pentru bunurile propuse Se prezintă timp de 2 zile din momentul solicitării. Da 

6 Raport de expertiză privind 
determinarea producătorului marfă 

(eliberat de camera de Comerț și 

Industrie) 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice de către operatorul economic. 

Da 

7 Certificat de conformitate a materiei 

prime, eliberat de organismul 

național pentru verificarea 

conformității. 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice de către operatorul economic. 

Certificatul va fi prezentat pentru loturile solicitate 

de către AC. 

Da 

8 

Declarație privind experiența 

similară 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice de către operatorul economic. 

Minim perioada de experiență în domeniu- minim 3 

ani. Se vor prezenta minim 3 contracte încheiate și 

executate. La fel, se vor prezenta și minim 3 

recomadări. 

 

9 Prezentarea actului ce atestă dreptul 

de a livra/ presta bunuri/servicii   

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice de către operatorul economic. 

Da 

14. Garanția pentru ofertă – cuantum 1%. 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate):nu se aplică 



3 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

18. Ofertele se prezintă în valuta: MDL 

 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut pe 

fiecare lot și corespunderea cu cerințele solicitate. 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP M-Tender pe: 

[data] conform SIA RSAP  M-Tender  

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile. 

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP,  

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:Limba 

Română.  

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică. 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 08.08.2023 

29. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

sistemul de comenzi electronice nu 

facturarea electronică da 

plățile electronice da 

30. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Dinu OSTAVCIUC                               L.Ș 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2023-08-08T14:30:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




